Ne uerò D. Athanasium in solo Concilio Nicano de hac Romani Pontificis eminentia loquentem audiamus; ecce & in sua aliorumq; Aegypti Episcoporum epistola ad Felicem II. Romanum Pontificem, ex huiusmodi Nicanis Canonibus pulchrè ostendit, se Patriarcham Alexandrinum, aliosq; Aegypti Episcopos à Pontifice Romano tanquam ab eo qui ipsis praesit, et in summa Ecclesia specula gratia Dei, sit constitutus, contra Arrianos defendi

fendi debere: Et in epistola ad Marcum Romanum Pontificem disertissimis verbis Romanam sedem confitetur matrem & caput omnium Ecclesiarum.

Sed hanc praesertim ad Marcum epistolam fictam esse à Papistis Protestantes nostri protestantur. Quid ita verò? cauillationes afferunt more suo, ut cum D. Athanasio loquar, indecoras, statimq; de proximo refutabiles. Exempli causa, octo tantum menses, inquit, in Pontificatu hesit Marcus. Quis ergo potuit ad ipsum tam longè distitus perscribere Athanasius? ô bellum Argumentum, atq; irrefutabile. Mihi equidem, praestantissimi auditores, haud multò aliter comparatū hoc argumentū videtur ac si quis ita arguaretur: Anno Sexagesimo sexto, mense Martio vixdum per totas quinque septimanas Pius Quintus, Pontifex fuerat Maximus. Quomodo igitur Magnificus Dominus Eisengreinius alterius Candidatorū nostrorum, frater germanus, cuius memoria in benedictione sit, eodē anno, eodemq; illo mense Martio, Roma in grauisimo Pij V. compluriūq; Cardinalium consensu Serenissimi Ba-

uaris

In Epist.  
de Syno-  
dis Arimi-  
ni & Sele-  
ciae cele-  
bratis.

maria Principis Alberti nomine orationē tam  
luculentam, tanta cum Pontificis maximi, et  
amplissimorum Patrum admiratione habuit.  
At hoc ita prorsus accidisse, ego qui tum  
temporis S: Theologia in Urbe studebam, ut  
testis oculatus noui certissimò.

Ecquid uerò, si Marcus ille nō per solos octo  
menses, sed per totum biennium et octo insuper  
menses in Pontificatu uixit, ut quidem id con-  
testatur Damasus, Platina, aliq̄, non futiles  
Historici complures. Præterea si conficta est hæc  
epistola, quis obsecro, eam confinxit? Nos cer-  
tè huius fictionis conscij non sumus: quin præ-  
scriptionem longissimi temporis, et fidem bonam  
aduersarijs opponimus. Nam & Gratianus  
ante annos quadringentos, & Isidorus an-  
te annos nongentos hanc Epistolam sub no-  
mine Athanasij recensuerūt: & nec ipse Marc<sup>us</sup>  
Ephesius, alioquin Latinis uehementer infest<sup>us</sup>, in  
Concilio Florentino eam esse Athanasij ausus  
est inficiari. A nobis igitur hac in parte, cum  
& rei stet honesta possessio, & iuris necessaria  
presumptio, non debet tam facile Nouatoribus  
nostris hæc Epistola tanquam conficta conce-  
di vel

di vel pro derelicta haberi. Verū enimvero de-  
mus aduersarijs, quod ratio probabilitatis non  
dat, Epistolam istam pseudepigrapham esse; an  
non satis est illud ad coarguendos Romani Pō-  
tificatus osores, quòd idem D. Athanasius è se-  
de sua Patriarchali per Arrianos deturbatus  
ad Iulium Pontificem Marci successorem, tan-  
quam ad totius Ecclesie caput & supremum  
Antistitem prouocauit, & ab eodem restitutus  
est? Maiorem profectò olim apud D. Atha-  
nasium, imò & apud ipsos Arrianos autorita-  
tem summi fuisse Pontificis, quàm hodiè est a-  
pud nostros Nouatores siue Lutheranos siue  
Caluianos, vel ex hac appellatione & restitu-  
tione liquidò apparet. Sed tergiuersioni suæ &  
ptinaci aduersò Rom. Pontificè odio causã hanc  
pretextūt nouatores, nimirū post D. Athanasij  
tempora, mutationem religionis in Papatu esse  
factam, Romanosq; Pontifices perniciosis erro-  
ribus salutarem D. Athanasij puriorisq; Ec-  
clesie doctrinam oppressisse et extinxisse. Quam  
uerò hic pretextus vanus ac falsus sit, à Catho-  
licis nostrorum temporum scriptoribus, luce  
meridiana clarius iam pridem ostensum est. Ad  
C nostrum

C

nostrum

nostrum institutum quod attinet, hęc tam frigidam excusationem, hanc tam putidam cavillationem, hanc tam iniustam querimoniam satis utiq; redarguisse atque refutasse videbimur, si idem prorsus de precipuis religionis nostrę controuersijs iam olim sensisse Beatissimum Athanasium, quod etiamnum hodie sentiunt, quotquot vsquam uiuunt Pontificij, demonstrare potuerimus.

Age igitur, an non Ecclesia Catholica, Patres, Cōcilia, Nouatoribus nostris contemptui sunt, solaq; Scriptura poscitur, ut eam uidelicet pro suo quisq; iudicio vel ad hunc vel ad illud confirmandū errorem, possit distorquere? Atqui licet Scriptura quoq; suam auctoritatem integram et illibatam constare velit magnus Athanasius, quemadmodum et hodie Pontificij seu Catholici omninō volūt omnes, quā ille tamen Lutheranium et Calvinianum ipsius Ecclesia, ipsorum patrum, Conciliorumq; contemptum improbet ac detestetur, satis patet ex illius epistola ad Epictetum Episcopum Corinthiorum. Refert hunc D. Athanasij locum Gręcē iuxta & latinē doctissimus Dominus  
Fride-

Fridericus Staphylus alterius Candidatorum  
nostrorum genitor pijsimus, in præfatione tri-  
membris Theologia; nos breuitatis causa lati-  
nè tantum referemus.

Hoc solummodo, inquit illic sapientissimus  
Athanasius, ad talia sectariorum nugamenta  
respondere sufficit, quòd ista non sint Catholica  
Ecclesia, neq; ista Patres nostri senserint. Qua-  
si dicat D. Athanasius, cum aliquid iam ge-  
neralis Concilij, adeoq; totius Ecclesie autho-  
ritate definitum est (Totam enim Ecclesiam  
generale concilium, summi Pontificis authori-  
tate celebratũ, representat, ut quidẽ ipse quoq;  
D. Athanasius totum orbem in Concilium  
Nicanum coisse scribit; Cum tamen uniuersus  
legatorum Romani Pontificis aliorumq; Epis-  
coporum numerus haud maior quàm trecen-  
torum & octodecim fuerit) cum item concors  
Patrum sententia aliquid ut scriptura sacra  
consentiens approbat, non potest id in dubium  
reuocari, nisi ab eo, qui ne ipsi quidem scriptura  
sacra de autoritate Conciliorum generalium,  
et de consensu Patrum satis credit; quales in-  
credulitatis ac diffidentie nepotes sunt Luthe-

In Epist.  
de Syno-  
dis Arimi-  
ni & Seleu-  
ciae cele-  
bratis.

Dialogo  
3. de Tri-  
nitate.

rus, Calvinus, alijq̄ istorum stolones & a seclē.  
Iactabant, inquit D. Athanasius, & Iudæi  
olim se ita credere, Ut B. Moyses & Propheta,  
interim verò Christum, de quo vaticinati fue-  
rant Moyses & Propheta, crucifigebant. Sic  
Novatores nostri subinde quidem clamitant se  
credere Christo & Apostolis; Sed interim quid  
agunt? Ecclesiam qua teste Apostolo columna  
est & firmamentum veritatis, qua teste Chri-  
sto, adificata est super Petram, tam firmiter, ut  
porta inferi non sint prevalitura aduersus eam,  
qua testante et præstante eodem saluatore adeò  
extra periculum erroris omnis versatur, ut  
qui eam non audierit, hoc ipso habendus sit  
tanquam Ethnicus & publicanus, hanc, in-  
quam, Ecclesiam egregij uidelicet isti Euāgeli-  
ci nescio per quot secula turpissimè ac pernicio-  
sissimè aberrasse calumniantur; Et quasi co-  
lumna esset falsitatis, quasi domus adificata su-  
per arenam, quasi à portis inferi superata &  
suppressa, quasi nihilò prudentior, quàm iudi-  
ces isti seculares, à quibus, propter errorem,  
beneficium concedi solet appellationis, nec leges  
eius, nec dogmata curant.

Pariter

Pariter sanctorum patrum consensum  
 tanquam diuinitus inspiratum & tanquam  
 sacra scriptura nusquam nõ consentaneum, A-  
 postolus nobis expresse commendat dum ait:  
 Christum nobis prater Prophetas, Apostolos, &  
 Euangelistas dedisse etiam Doctores & Pastro- Ephes. 4  
 res ne simus tanquam paruuli fluctuantes, &  
 circumferamur omni vento doctrina. Quod  
 si enim tum etiam à vero sacra scriptura sensu  
 aberrare possent sancti Patres quando non  
 vnus vel alter sed communiter atq; constanter  
 id ipsum asseuerant omnes vel penè omnes, quo-  
 modo non semper nobis, tanquam paruulis esset  
 nutandum atq; dubitandum contra quam vult  
 D. Paulus? At quantumuis huiusmodi Pa-  
 trum consensum, citra exceptionem omnem, à  
 nobis suscipi velit scriptura sacra; sub pratex-  
 tu tamen scriptura sacra fortiter isti tam belli  
 Euangelici consensum hunc contemnunt, cau-  
 ponantes, vt cum D. Athanasio loquar, & In Epist.  
 adulterantes scripturam sacram, & suas ipso- ad solitar.  
 rum nenas ei impiè affingentes. vitã, agen-  
 tes.

Pulchrè idem Pater Athanasius de pa-  
 tribus de concilijs, de ipsaq; adeò Ecclesia scri-

In Epist.  
de Synodi  
Nicane  
decretis.

bit alibi. Cum enim produxisset patrum tradi-  
tiones, quas noui isti Critici nostri reijciunt, Ec-  
ce nos demonstramus, inquit, istiusmodi senten-  
tiam à Patribus ad Patres, quasi per manus  
traditam. Vos autem noui Iudaei & discipuli  
Caipha, quos verborum uestrorum Patres ac  
maiores demonstrabit? Cuncti enim vos præ-  
ter Diabolum istius uobis à Christo defectionis  
authorem auersantur. Ille & olim uobis hanc  
impietatem in seuit & nunc uobis author est ut  
orbis terrarum Concilium uituperetis, non a-  
lia de causa quam quod in eo Concilio non quæ  
uestra factioni patrocinentur, sed illa sint scri-  
pta, quæ ab initio ipsi qui testes oculati & mi-  
nistri uerbi fuere, tradiderunt. Fides enim quæ  
scriptis decretisq; Synodi sancita est, ea est to-  
tius Ecclesia. Quod perinde est ac si diceret  
sanctus Pater. Nec enim dubitandum est, nè  
forte concilium istud quod non solum aliorum  
Episcoporum, sed & ipsius Romani Pontificis  
authoritate celebratum est, aliquid aduersus  
sacram scripturam statuatur. Quia in tali Con-  
cilio Ecclesia tota re presentatur adeoq; fides  
eiusmodi Concilij, fides est totius Ecclesia quæ  
teste

teste scriptura, errare non potest. Vnde non per-  
mittit S. Athanasius, ut in Synodi Nicanae In Epist.  
Confessionem amplius inquiretur; sed compe- ad Antio-  
ci vult tales Aristarchos, tanquam meros ca- chenses.  
uillatores, in quibus nihil nisi contendendi stu-  
dium possit agnosci. Qua etiam de causa Sar- Ibid.  
dicenssem Synodum collaudat, quod aliam fidei  
professionem, praeter illam Nicenam, adi nolue-  
rit; ne videlicet contentiosi homines, quales e-  
rant Arriani, & quales hodie sunt nostri Noua-  
tores, occasione arriperent iterum atque iterum de fi-  
de definiendi: Hac. n. noui examinis admissa li-  
centia, in infinitum ut ipse quoque verissime scribit In Apolog.  
exit ista curiositas. Quod si necdum satis cla- 2.  
rum omnibus euasit, magni nostri Athanasij  
iudicium, de istis nostris pseudoscripturarijs,  
qui ut fucum suis faciant, tantopere de scri-  
pturis gloriantur, quarum tamen interim vir-  
tutem, abnegant, & veritatem, ignorant,  
videamus, quae so, quos idem Athanasius alibi In Epist.  
pronunciet scripturae sacrae veros ac germanos de Synodi  
interpretes, quos vanos & falsos; ut de utrisque Nicanae  
ex tanti patris iudicio iudicare recte possimus. decretis.  
Vera, inquit, disciplina, & veri Magisterij ar-  
gumentum,

gumentum ut etiam antè me Patres tradiderunt, ibi est ubi eadem de fide Christiana confidentur omnes, nec à se inuicem, nec à maioribus suis dissentiunt. Qui autem hoc animo non sunt, improbi potius, quàm veri Doctores appellari debent. Aurea profectò D. Athanasij sententia, & ad defendendos Pontificios seu Catholicos, ad coarguendos verò & conuincendos Nouatores falsò de scriptura gloriantes, apertissima & efficacissima.

Sed progrediamur ad cetera Nouatorum nostrorum paradoxa. Fidem virtutum omnium esse maximam, adeoq; in opere iustificationis solam partes explere omnes, quis nescit esse dogma Nouatorum? Contra ait D. Athanasius in Dialogo orthodoxi & Macedoniani: Maior est dilectio fide & spe, causaq; incrementi omnium aliarum virtutum.

Virginitatis nullam esse apud DEVM prerogatiuam; unde nec vouendam virginitatem perpetuam, nec monasteria Virorum, aut Mulierum conseruanda pari impudentia Lutherus & Calvinus clamitant. Cōtra D. Athanasius integrum etiam librum de virginitatis laude

laude ac prerogativa scripsit iam olim D. Hieronymo quoque cognitum et approbatum in Catalogo scriptorum Ecclesiasticorum. Quin et in Apolegetico pro fuga sua idem D. Athanasius ex eo vel uno docet recte posse constitui, utrum religio vera apud Arrianos sit, an apud Catholicos, quod sanctum et caeleste illud perpetuae virginitatis institutum apud solos Catholicos feliciter impleatur, ab Arrianis vero negligatur, imo etiam ludibrijs atque iniurijs vexetur. Quomodo igitur non et hodie Lutherani et Calviniani, iudicio S. Athanasij, a vera religione alieni sunt, qui perinde ac olim Arriani perpetuae virginitatis vota derident?

Quid de vita monastica commemorem, tanto pere istis quoque exosa D. aut Athanasio tam preciosa? An non is in epistola ad solitariam vitam agentes gravissimè inuehitur in Arrianos qui Monasteria euerterant, qui ignes ad comburendos monachos iniecerant? Nonne adhortationem pulcherrimam ad monachos scripsit, qua eos ad perseverantiã mirificè inflammat? Nonne dum vitam B. Antonij descripsit, sub narrationis specie, ut loquitur D. Gregorius

D                      Nazi-

In mono-  
dia de lau-  
dibus diui  
Athanasij

*Nazianzenus, leges Ascetis seu monachis praescripsit, non solum videlicet studium legendi vel audiendi, sed etiam abstinentiae curam, ieiunij patientiam, orandi assiduitatem, aliasq; similes exercitationes? Nonne in epistola ad Ammon religiosorum pietati, fructum centuplum secularum autem pietati, fructum duntaxat trigeuplum distribuit? Qui locus tam elegans, tam grauis, ac notabilis visus est celebri Graecorum historiographo Georgio Cedreno, ut eum etiam operi suo historiarum inferuerit de verbo ad verbum, veluti pulcherimum emblema inseruerit.*

In suo hi-  
storiarum  
compen-  
dio, mihi  
Eol. 165.

*Amplius, ieiunia praesertim prolixius illud Quadragesima nec laudari nec seruari à nouatoribus satis superq; constat. Contrà verò tantum fuit D. Athanasio ieiunium, praesertim illud prolixius Quadragesimae, ut in epistola ad omnes orthodoxos summi probri loci obiecerit Arrianis, quòd Catholicos eo tempore, quo ieiunio Quadragesimae dediti erant, diuexare haud fuissent veriti. Imò & ipsius D. Athanasij in ieiunijs frequentiam & prolixitatem, tanquam corpore vacantis & materiae expertis*  
ma-

magnopere laudat & admiratur D. Gregorius Nazianzenus. Venio ad poenitentiam, Nouatorum: Hanc ipsi ita definiunt, ut baptismo prorsus exequent, neq; concedant, per eam unquam à Deo condonari culpam, quin simul etiam, omnis ab eo condonetur pœna, non solum aeterna, verum & temporalis, ut proinde impetrata culpa venia, nulla prorsus opus sit bonorum operum, satisfactione &c. Ista verò omnia Diuus Athanasius in quaestione 63. ad Antiochum, & in Epistola ad Serapionem, de blasphemia, apertè reprobat, illic quidem poenitentiam non solum nouam vitam definiens, sed preces, lachrimas & labores pios pro admissis peccatis, hinc autem hoc certissimum tradens discrimen, inter Sacramentum Baptismi, & Sacramentum Poenitentiae, quòd in Baptismo vi Sacramenti remittitur simul cum culpa omnis pœna, in Sacramento autè poenitentiae nõ item. Manèt enim plerunq; cicatrices vulnerum, satisfactione aliqua nostra (quam tamen totũ suũ robur & vim à Christi satisfactione mutuari libenter et reuerenter fa-

In citata  
monodia  
de laudib.  
D. Athan.

temur) persananda, Quod discrimen cum in  
D. Athanasio quoq; D. Gregorius Nazianze-  
nus legisset, pulchrè & ipse in Oratione de san-  
cto baptisinate, lene medicamentū baptisina ap-  
pellat, difficile verò & acerbā curationem pœ-  
nitentiam, ut ad quā pertineant lachrymae, ge-  
mitus, preces, pervigilia, anima & corporis af-  
flictatio, humicubationes, ac deniq; correctio  
ea, quæ in peccati confessione vitæq; sordibus &  
squallore consistit. Ideoq; diligenter monet, ne  
gratiam baptismatis peccatis nostris amitta-  
mus. Quanta enim postea lachrymarum vis  
erit impendēda, ut ea cum baptismi fonte que-  
at exæquari? Et si igitur & peccata etiam post  
baptismum remittantur, agrè tamen cicatrices  
istiusmodi obducuntur, agrè istiusmodi vulne-  
rum nota delentur, præstatq; proinde in prima  
purgatione consistere, quàm secunda indigere.]  
Quæ verba Scholiastes D. Gregorij doctissi-  
mus, Nicetas ille Serronius, non tam ut Gre-  
gorij quàm ut ipsius Athanasii (ex Athanasio  
enim deprompta videbat) paraphrasi sua ibidē  
pro hac ipsa etiā Catholicorum sentētia egregiè  
illustrat.

illustrat. Cùm autem homines ex iniustis iusti  
sunt coram DEO, quanam iustitia verane ac  
inherente cum Catholicis, an externa tantùm  
& imputativa cum Lutheranis & Caluina-  
nis eos iustos fieri existimandum est? Ecce e-  
nim veritatem dilexisti Domine, inquit Pro-  
pheta. Quorum verborum Davidicorum hūc Psal. 50  
esse sensum, testatur B. Athanasius: Tu Do-  
mine, cùm veritas sis, & veritatem diligas, vo-  
lens nos in veritate ambulare, etiam munda-  
bis nos à vetustate peccati, & sic mundabis, ut  
supra niuem candidos reddas; expiatio enim  
nobis quasi per hyssopum fit. Hyssopo autem  
Spiritus sancti efficaciam, David comparat,  
tanquam calorem inducentem, et sordes omnes  
à nobis eluentem. Ecce D. Athanasii sententi-  
am de iustificatione nostra. Non ergò secun-  
dum ipsum ita peccatum originale remittitur,  
ut etiam post baptismum, verè permaneat;  
& tantùm non imputetur amplius, id quod  
Novatores nostri dogmatizant: nec ita se-  
cundum ipsum homines iusti efficiuntur, ut a-  
pud DEVM quidem, quemadmodum ipsi di-  
cunt propter fidem iusti reputentur, interim

verò reuera iniustissimi sint, & aliud nihil,  
quàm, ut in suo Theologia compendio Her-  
brandus alijsq; Nouatores alibi in sanctos homi-  
nes imò & in ipsam diuini spiritus efficaciam  
iniuriosissimè scribunt, boni nebulones, fromme  
Schälck. Longè profecto aliter hoc loco D.  
Athanasius; qui cū sciret Deum veritatem  
diligere certissimò etiam credidit, in veritate,  
& non per solam imputationem & quandam  
quasi iurisdictionem à Deo nos iustificari.